
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá řízením třídy pohledem začínajících učitelů, absolventů oboru 

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ při Pedagogické fakultě UK. První kapitola se věnuje vymezení 

pojmu řízení třídy. Druhá kapitola pojednává o roli učitele, o autoritě učitele, její typologii, 

vztahu autority a výchovy a o důležitosti péče o duševní zdraví učitele. Další kapitola popisuje 

žákovskou kázeň, její možné příčiny, prevenci a způsoby řešení problémového chování. 

Kapitola o třídním klimatu zahrnuje vztahy, které se ve školním prostředí utvářejí. Konkrétně 

interakce mezi učitelem a žákem a také komunikaci žáků mezi sebou. Krátce také pojedná o 

nenásilné komunikaci. Předposlední kapitola se věnuje motivaci žáků. Zaměřuje se na motivaci 

vnitřní a vnější. Šestá a zároveň poslední kapitola popisuje hodnocení ve vyučování. Věnuje se 

formativnímu hodnocení, jeho metodám a výhodám. Empirická část diplomové práce je 

založena na kvalitativně orientovaném výzkumu. Hlavním cílem výzkumné části této 

diplomové práce je zjistit, jak začínající učitelé, absolventi PedF UK, hodnotí své první roky 

v praxi z hlediska řízení třídy. Výzkumnou metodou jsou hloubkové rozhovory se začínajícími 

učiteli, absolventy PedF UK, a jejich následná analýza. Výstupem jsou případové studie, které 

potvrzují zjištění v části teoretické. Výzkum však odhalil několik dalších oblastí a konkrétních 

pohledů, které mezi začínajícími učiteli rezonují, ale v teoretické části se o nich nepojednává. 

Tuto skutečnost lze považovat za jeden z největších přínosů této diplomové práce.  

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

řízení třídy, základní škola, učitel, začínající učitel, klima třídy, kázeň, motivace



 


